
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/09/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 576111

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 114 de 06/08/2020, publicada no D.O.E. nº 
34.304 de 07/08/2020, que concedeu Licença Prêmio ao servidor RAFAEL 
FERREIRA DA CRUZ, matrícula nº 57197614-1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO.
Onde se lê: no período de 10 de setembro de 2020 a 09 de outubro de 2020.
Leia-se: no período de 01 de setembro de 2020 a 30 de setembro de 2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
  Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 576119

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/LACEN/2020.
OBJETO: contratação de empresa para serviços de manutenções preventi-
vas, corretivas e metrologia em equipamentos médicos e laboratoriais, es-
pecializada em gestão de metrologia, certifi cação, qualifi cação e assistên-
cia técnica, com fornecimento de peças, insumos e consumíveis a serem 
executados no Laboratório Central do Estado do Pará., conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1507-8881
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 1040008881 C
Programa de Trabalho: 10.305.1507.8302
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0149001878
Plano Interno: 1040008302 C
DATA ABERTURA: 15/09/2020.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. 
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.comprasnet.
gov.br e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: SIMONE SERRÃO RODRIGUES

Protocolo: 576116

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 479 DE 21 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento do planejamento reprodutivo e capacita-
ção das equipes das estratégias da saúde da família.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São João de 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866/1 Enfermeira

Antonio Marcos Souza de Lima 57190457/1 Farmacêutico
Francisco Rômulo Oliveira Magalhães 5918984/2 Comissionado 

Período: 31/08 e 01 à 04/09/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 480 DE 21 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Realizar monitoramento 
do planejamento reprodutivo e capacitação das equipes das estratégias da 
saúde da família.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Primavera, Quatipuru, São João de 
Pirabas e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796/1 Motorista

Período: 31/08 e 01 à 04/09/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575963
DIÁRIA
PORTARIA Nº 461 DE 10 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e Fortalecimento da Gestão 
do programa VIGIAGUA nos sistemas de informação SISAGUA e GAL.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança e Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Rubens Souza de Oliveira 0504790 Ag. de Saúde

Raimundo Nonato Batista do Nascimento 0504626 Ag. de Saúde

Período: 01 à 03/09/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 462 DE 10 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Realizar monitoramento, 
supervisão e Fortalecimento da Gestão do programa VIGIAGUA nos siste-
mas de informação SISAGUA e GAL.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança e Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Marques da Cruz 0500866 Motorista

Período: 01 à 03/09/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575989
DIÁRIA
PORTARIA Nº 472 DE 18 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar técnicos da Vigilância Epidemiológica de Sarampo 
do Nível Central, que irão realizar busca ativa de doenças exantemáticas. 
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Hérica Priscila de Nóbrega Silva 5946836/1 Comissionado

Período: 28/08/2020 Quantidade: 0,5 ( meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 473 DE 18 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Acompanhar técnicos da 
Vigilância Epidemiológica de Sarampo do Nível Central, que irão realizar 
busca ativa de doenças exantemáticas. 
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: Período: 28/08/2020 Quantidade: 0,5 ( meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 576015
DIÁRIA
PORTARIA Nº 446 DE 23 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Verifi car os planos de ações de VISA municipal e acompanha-
mento do SAI/SUS, nos referidos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança e Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. de Saúde Pública

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 01 à 03/09/2020 Quantidade: 1,5 ( uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 447 DE 23 DE JULHO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irão Verifi car os planos de 
ações de VISA municipal e acompanhamento do SAI/SUS, nos referidos 
municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança e Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 01 à 03/09/2020 Quantidade: 1,5 ( uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575974


